²⁰ Cf. Léxico: *Imitación.*

piencia, quam qui non diligit non potest regnare cum Deo.—Et ratio huius est: quia, cum anima in illo regno debeat uniri Deo et copulari, sicut sponsa sponso, indissolubili vinculo—sicut dicitur Matthaei vigesimo quinto⁴³ de virginibus: *Quae praeeparatae erant intraverunt cum eo ad nuptias; inter-linearis: "Ubi munda anima Verbo ei copulatur"*—et amor sit vis unitiva et principium delectationis—sicut dicit Dionysius⁴⁴: "Amorem, inquit, seu divinum, sive angelicum, sive intellectualem, sive animalem, sive naturalem dicamus unitivam quandam et concretivam intelligamus virtutem"—et Augustinus⁴⁵ etiam dicat, quod caritas est summi amor boni; ergo necesse est, caritatem habere et summam diligere bonitatem ad hoc, quod anima ibi regnet, ubi regnare nihil aliud est, quam summae bonitati copulari et ea frui.

22. Tertium, quod necessarium est ad habendum regnum, est imitatio summae virtutis, ut sit obedientia in mandatis; quia, sicut dicitur primae ad Corinthios quarto⁴⁶, *non in sermone est regnum Dei, sed in virtute*. Et propter hoc dicitur Matthaei septimo: *Non omnis, qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in caelis est, ipse intrabit in regnum caelorum*. Et ratio huius est: impossibile est, quod tu regnes cum Deo, nisi Deus regnet in te; sed non regnat in te, nisi facias eius voluntatem, non facis autem eius voluntatem, nisi obtemperes mandatis eius: ergo necessaria est obedientia mandatorum ad hoc, quod intres in regnum caelorum. Nullus enim unquam intrabit nisi sub titulo obedientiae; plus enim quaeretur de factis quam de verbis.

23. Sequitur de gratia poenitentiali, quae est similiter ad introitum regni necessaria. Unde dicit Ioannes Matthaei tertio⁴⁷: *Poenitentiam agite; appropinquabit enim regnum caelorum*. Idem dicit etiam Christus, Matthaei quarto.—Et ratio huius necessitatis est: quia, cum in peccato, per quod a regno expellimur, sit voluntaria delectatio; oportet, quod in poenitentia, per quam recuperatur, sit quaedam voluntaria afflictio, ut videlicet homo sibi ipsi violentiam faciat. Unde dicitur Matthaei undecimo: *A diebus Ioannis Baptistae regnum caelorum vim patitur, et violenti rapiunt illud*. Haec autem vio-

para reinar con Dios.—Y la razón es la siguiente: como quiera que el alma, en aquel reino, ha de unirse y enlazarse con Dios indisolublemente, como la esposa con el esposo —así se dice en el capítulo 25 de San Mateo, cuando se habla de las vírgenes: *Las que estaban prontas, entraron con él a las bodas*; de donde dice la *Glosa interlineal*: “En donde el alma pura se une al Verbo de Dios”—y puesto que el amor¹¹ es no sólo fuerza que une, sino también principio del que nace el deleite—tal es la doctrina de Dionisio, que dice: “Entendamos por amor, cualquiera que sea, divino, angélico, racional, sensitivo o natural, cierta cualidad que une y suelda consistentemente”—, y enseñando San Agustín que la caridad es el amor del sumo bien, tenemos que concluir que el tener caridad y amar la suma bondad son requisito necesario para que el alma reine allí donde el reinar no es otra cosa que abrazarse con la suma bondad y fruir de ella.